
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

Об итогах республиканского литературного конкурса 
буктрейлеров «Читаем А.С. Пушкина» 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Республики Адыгея от 27.03.2024 г. № 403 «О проведении 
республиканского литературного конкурса буктрейлеров «Читаем А.С. 
Пушкина» с 27 марта по 6 июня 2024 г. был проведен республиканский 
литературный конкурс буктрейлеров «Читаем А.С. Пушкина» (далее – 
Конкурс). На Конкурс было представлено 57 работ. 

В соответствии с протоколом оценивания работ участников Конкурса 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить рейтинговый список участников республиканского 
литературного конкурса буктрейлеров «Читаем А.С. Пушкина» 
(приложение № 1).  

2. Утвердить список победителей и призеров республиканского 
литературного конкурса буктрейлеров «Читаем А.С. Пушкина» 
(приложение № 2). 

3. Наградить победителей и призеров Конкурса дипломами 
Министерства образования и науки Республики Адыгея. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела 
правового, кадрового обеспечения, социальной защиты участников 
образовательного процесса и информационной безопасности Министерства 
образования и науки Республики Адыгея Р.Н. Афаунова. 
 

 
 

Министр 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.К.Лебедев 



Приложение 1

Рейтинговый список
участников республиканского литературного конкурса буктрейлеров 

«Читаем А.С. Пушкина»

№ 
п/п

ФИО участника Класс Наименование образовательной организации Фамилия, имя, отчество, 
должность учителя, 

подготовившего участника

Итоговый 
балл в 

порядке 
убывания

Обучающиеся 3–4 классов по образовательным программам начального общего образования (категория 1)
Видеоролик с записью прочтения отрывка из произведения А.С. Пушкина

1. Пышная 
Варвара 

3 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
школа № 15» муниципального образования 
«Город Майкоп»

Искандарян Нина 
Иосифовна, учитель 
начальных классов

45,75

2. Бжецева Малика 3 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
муниципального образования «Кошехабльский 
район» «Средняя общеобразовательная школа 
№3 имени Первого Президента Республики 
Адыгея Джаримова Аслана Алиевича»

Енамукова Марина 
Черчановна, учитель 
начальных классов

39,25

3. Стынгач 
Стефания 

2 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
школа № 19» а. Новая Адыгея Тахтамукайский 
район

Асадулина Нафисет 
Еристемовна, учитель 
начальных классов

37

4. Волкова София 3 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
школа № 11» муниципального образования 
«Город Майкоп»

Гунажокова Светлана 
Нальбиевна, учитель 
начальных классов

33

5. Лушникова 
Амелия 

3 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
школа № 11» муниципального образования 
«Город Майкоп»

Гунажокова Светлана 
Нальбиевна, учитель 
начальных классов

30

6. Дроженко 
София 

4 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Начальная 
школа № 26» муниципального образования 
«Город Майкоп»

Мисюра Ольга Ивановна, 
учитель начальных классов

29,5

7. Кузнецова Анна 
Викторовна

3 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа №13» х. 
Михайлов Шовгеновского района Республики 
Адыгея

Ермолаева Марина 
Владимировна, учитель 
начальных классов

25,25

8. Скрупский 
Кирилл 

3 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа № 13» х. 
Михайлов Шовгеновского района Республики 
Адыгея

Ермолаева Марина 
Владимировна, учитель 
начальных классов

24,25

9. Ословская 
Галина 

3 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа №13» х. 
Михайлов Шовгеновского района Республики 
Адыгея

Ермолаева Марина 
Владимировна, учитель 
начальных классов

23,5

Буктрейлер



10. Назаренко 
Богдан 

3 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Эколого-
биологический лицей № 35» МО «Город 
Майкоп»

Аралбаева Светлана 
Николаевна, учитель 
начальных классов

48,25

11. Ждамаров 
Платон, 
Ляшенко Мария 

3 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
школа № 19» а. Новая Адыгея 
Тахтамукайского района

Асадулина Нафисет 
Еристемовна, учитель 
начальных классов 

37

Обучающиеся 5–6 классов по образовательным программам основного общего образования (категория 2)
Видеоролик с записью прочтения отрывка из произведения А.С. Пушкина

12. Алтадукова 
Мадина 

5 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа № 12» 
Шовгеновского района Республики Адыгея

Арустамян Эгине Сережаи, 
учитель литературы

42,75

13. Гучетль 
Ибрагим

5 Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение «Лицей № 19» муниципального 
образования «Город Майкоп»

Кунижева Нафисет 
Хазретовна, учитель 
музыки

42,75

14. Соловьёва 
Ксения 

5 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Образовательный центр № 8 Майкопского 
района»

Алексуточкина Елена 
Николаевна, учитель 
русского языка и 
литературы

38,75

15. Аксютина Ева 6 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 5» п. Зарево 
Шовгеновского района Республики Адыгея 

Самкова Елена 
Александровна, учитель 
русского языка и 
литературы 

28,5

16. Горейко Софья 5 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 10» х. Хапачёв 
Шовгеновского района Республики Адыгея

Джимова Светлана 
Мугдиновна, библиотекарь

20,5

17. Белых Есения 6 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 5» п. Зарево 
Шовгеновского района Республики Адыгея 

Самкова Елена 
Александровна, учитель 
русского языка и 
литературы

18,5

18. Алябьева 
Снежана 

5 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
муниципального образования «Кошехабльский 
район» «Основная образовательная школа 
№ 13» 

Псарева Светлана 
Александровна, учитель 
русского языка и 
литературы

18,34

19. Левенцова 
Сюльджана 

6 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Хатажукаевская средняя 
общеобразовательная школа№ 6 имени А. 
Хаткова» Шовгеновского района Республики 
Адыгея 

Цеева Нурет Аминовна, 
учитель русского языка и 
литературы 

17

20. Чесебиева 
Азалия 

6 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Средняя 
общеобразовательная школа № 4 имени Героя 
Советского Союза Хусена Борежевича 
Андрухаева» Шовгеновского района 
Республики Адыгея

Тазова Зарима 
Асланбиевна, учитель 
русского языка и 
литературы

15,25

21. Афашагова 
Амина 

6 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 4 имени Героя 
Советского Союза Хусена Борежевича 

Тазова Зарима 
Асланбиевна, учитель 
русского языка и 
литературы

15,25



Андрухаева» Шовгеновского района 
Республики Адыгея

22. Химишокова 
Аза 

6 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Средняя 
общеобразовательная школа № 4 имени Героя 
Советского Союза Хусена Борежевича 
Андрухаева» Шовгеновского района 
Республики Адыгея

Тазова Зарима 
Асланбиевна, учитель 
русского языка и 
литературы

14,75

23. Ожев Тамерлан 5 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Средняя 
общеобразовательная школа № 4 имени Героя 
Советского Союза Хусена Борежевича 
Андрухаева» Шовгеновского района 
Республики Адыгея

Бгуашева Чабахан 
Аслановна, учитель 
русского языка и 
литературы 

14,25

24. Ашхамахова 
Айнара 

6 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Средняя 
общеобразовательная школа № 4 имени Героя 
Советского Союза Хусена Борежевича 
Андрухаева» Шовгеновского района 
Республики Адыгея

Тазова Зарима 
Асланбиевна, учитель 
русского языка и 
литературы 

14

25. Шаов Амир 5 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Средняя 
общеобразовательная школа № 4 имени Героя 
Советского Союза Хусена Борежевича 
Андрухаева» Шовгеновского района 
Республики Адыгея

Бгуашева Чабахан 
Аслановна, учитель 
русского языка и 
литературы

13

26. Деревянко 
Вероника 

6 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа № 13» х. 
Михайлов Шовгеновского района Республики 
Адыгея

Нагоева Римма Куржиевна, 
учитель русского языка и 
литературы

12

27. Хатух Сатанай 5 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Средняя 
общеобразовательная школа № 4 имени Героя 
Советского Союза Хусена Борежевича 
Андрухаева» Шовгеновского района 
Республики Адыгея

Бгуашева Чабахан 
Аслановна, учитель 
русского языка и 
литературы 

11,5

Буктрейлер
28. Борзова 

Юльяна, 
Ибрагимова 
Дарина, 
Клеванец Дарья 

6 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение Гиагинского 
района «Средняя общеобразовательная школа 
№ 4»

Нагибина Екатерина 
Владимировна, учитель 
русского языка и 
литературы

42

29. Борсов Индар 6 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
муниципального образования «Кошехабльский 
район» «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1»

Шорова Людмила 
Руслановна, учитель 
русского языка и 
литературы

39,5

30. Наймушина 
Виктория 

6 Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение  «Средняя школа № 9» 
муниципального образования «Город Майкоп»

Преснякова Ксения 
Анатольевна, учитель 
русского языка и 
литературы

33

Литературный блогер



31. Эркенова 
Динара 

5 класс Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 11» х. 
Шевченко Шовгеновского района Республики 
Адыгея

Чич Эмма Шамсудиновна, 
учитель русского языка и 
литературы

38,34

32. Суровежко 
Валерия 

5 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа № 13» х. 
Михайлов Шовгеновского района Республики 
Адыгея

Нагоева Римма Куржиевна, 
учитель русского языка и 
литературы

19,34

Обучающиеся 7–8 классов по образовательным программам основного общего образования (категория 3)
Видеоролик с записью прочтения отрывка из произведения А.С. Пушкина

33. Шевацукова 
Дарина 

7 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» 
а.Хакуринохабль Шовгеновского района 
Республики Адыгея 

Шаова Любовь Юрьевна, 
учитель русского языка и 
литературы

35

34. Петросян 
Милана 

7 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
муниципального образования «Кошехабльский 
район» «Основная образовательная школа 
№ 13» 

Псарева Светлана 
Александровна, учитель 
русского языка и 
литературы

31,25

35. Шацкая 
Ангелина, 
Дамоков Руслан 

7 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение Гиагинского 
района «Средняя общеобразовательная школа 
№ 4» 

Нагибина Екатерина 
Владимировна, учитель 
русского языка и 
литературы

20

36. Шаповалов 
Дмитрий 

8 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 10» х. Хапачёв 
Шовгеновского района Республики Адыгея

Джимова Светлана 
Мугдиновна, библиотекарь 

19,75

37. Зафесова Зарема 7 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Средняя 
общеобразовательная школа № 4 имени Героя 
Советского Союза Хусена Борежевича 
Андрухаева» Шовгеновского района 
Республики Адыгея

Тазова Зарима 
Асланбиевна, учитель 
русского языка и 
литературы

17

38. Хачемизов 
Махмуд 

8 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Средняя 
общеобразовательная школа № 4 имени Героя 
Советского Союза Хусена Борежевича 
Андрухаева» Шовгеновского района 
Республики Адыгея

Аташукова Светлана 
Рамазановна, учитель 
русского языка и 
литературы 

15,75

39. Хагундокова 
Саида 

8 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Средняя 
общеобразовательная школа № 4 имени Героя 
Советского Союза Хусена Борежевича 
Андрухаева» Шовгеновского района 
Республики Адыгея

Тазова Зарима 
Асланбиевна, учитель 
русского языка и 
литературы

15,5

40. Тхаганова 
Саида 

7 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Средняя 
общеобразовательная школа № 4 имени Героя 
Советского Союза Хусена Борежевича 
Андрухаева» Шовгеновского района 
Республики Адыгея

Аташукова Светлана 
Рамазановна, учитель 
русского языка и 
литературы

15,5



41. Бгуашев 
Астемир 

8 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Средняя 
общеобразовательная школа № 4 имени Героя 
Советского Союза Хусена Борежевича 
Андрухаева» Шовгеновского района 
Республики Адыгея

Тазова Зарима 
Асланбиевна, учитель 
русского языка и 
литературы

15

42. Арданов Аслан 7 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Средняя 
общеобразовательная школа № 4 имени Героя 
Советского Союза Хусена Борежевича 
Андрухаева» Шовгеновского района 
Республики Адыгея

Аташукова Светлана 
Рамазановна, учитель 
русского языка и 
литературы 

14,5

43. Зафесова 
Самира 

8 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Средняя 
общеобразовательная школа № 4 имени Героя 
Советского Союза Хусена Борежевича 
Андрухаева» Шовгеновского района 
Республики Адыгея

Аташукова Светлана 
Рамазановна, учитель 
русского языка и 
литературы 

14,5

44. Боджоков 
Рамзин 

8 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Средняя 
общеобразовательная школа № 4 имени Героя 
Советского Союза Хусена Борежевича 
Андрухаева» Шовгеновского района 
Республики Адыгея

Аташукова Светлана 
Рамазановна, учитель 
русского языка и 
литературы 

13,75

45. Потокова 
Зарина 

8 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Средняя 
общеобразовательная школа № 4 имени Героя 
Советского Союза Хусена Борежевича 
Андрухаева» Шовгеновского района 
Республики Адыгея

Аташукова Светлана 
Рамазановна, учитель 
русского языка и 
литературы 

13,5

46. Зафесов Бислан 7 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Средняя 
общеобразовательная школа № 4 имени Героя 
Советского Союза Хусена Борежевича 
Андрухаева» Шовгеновского района 
Республики Адыгея

Тазова Зарима 
Асланбиевна, учитель 
русского языка и 
литературы

10,25

Буктрейлер
47. Катышевский 

Кирилл, 
Окулов Артем, 
Гладкая 
Екатерина 

8 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Образовательный центр № 7 Майкопского 
района»

Орлова Татьяна 
Викторовна, учитель 
русского языка и 
литературы,
Кулинич Ирина Сергеевна, 
учитель русского языка и 
литературы

43,5

48. Болдырева 
Евгения, 
Обмачевский 
Илларион, 
Радулов Роман, 
Павлов Иван, 
Котова Дарья, 
Иващенко 
София, 
Ожередова 

7 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Образовательный центр № 4 Майкопского 
района»

Паатова Ирина 
Леонидовна, учитель 
русского языка и 
литературы

42,25



Дарина, 
Лазарева Ева, 
Тарасьян 
Тигран, 
Гаркунов Иван, 
Дранишникова 
Ирина, 
Урбанович 
Виктория, 
Андреянчев 
Леонид, 
Литвинова 
Элина, 
Кривых Аким

49. Квачева  
Полина  

8 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  
«Образовательный центр № 2 Майкопского 
района» 

Юшина Татьяна 
Аркадьевна, учитель 
русского языка и 
литературы

36,75

Видеоблог
50. Васильев Марк, 

Придчин 
Алексей, 
Свечкарёв 
Матвей, 
Прокопенко 
Ярослав, 
Кулакин  
Максим, 
Холоднякова 
Анна, 
Намитокова 
Белла, 
Шегушева 
Камила, 
Шалыгина 
Евгения, 
Накахиди 
Эллина

8-11 Государственная бюджетная организация 
дополнительного образования Республики 
Адыгея «Республиканская естественно-
математическая школа» Структурное 
подразделение ««Региональный центр 
выявления и поддержки одаренных детей 
«Полярис Адыгея» 

Горюнова Евгения 
Михайловна, учитель 
литературы

46,75

51. Новикова 
Мария 

8 Муниципальное бюджетное  
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 10» х.Хапачёв 
Шовгеновского района Республики Адыгея

Джимова Светлана 
Мугдиновна, библиотекарь

17,75

52. Меретукова 
Рузана 

7 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение  «Средняя 
общеобразовательная школа № 4 имени Героя 
Советского Союза Хусена Борежевича 
Андрухаева» Шовгеновского района 
Республики Адыгея

Тазова Зарима 
Асланбиевна, учитель 
русского языка и 
литературы

13,5

Обучающиеся 9–11 классов по образовательным программам основного и среднего
общего образования (категория 4)

Видеоролик с записью прочтения отрывка из произведения А.С. Пушкина
53. Парамонова 

Дарья,
Карапетян Глеб 

10 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

Воробьева Виктория 
Станиславовна, учитель 
начальных классов

40



«Образовательный центр № 7 Майкопского 
района»

54. Сташ Дамир, 
Пестрецов 
Владислав, 
Беречетов 
Ислам, 
Бердников 
Илья, 
Нагароков 
Тагир, 
Залозный 
Максим, 
Миронов 
Дмитрий

9,

11

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Лицей 
№ 34» муниципального образования «Город 
Майкоп»

Блащененко Светлана 
Владимировна, учитель 
русского языка и 
литературы

39

55. Буты Сабрина 9 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа № 13» х. 
Михайлов Шовгеновского района Республики 
Адыгея

Нагоева Римма Куржиевна, 
учитель русского языка и 
литературы

33,67

Литературный блогер
56. Натыж Анжела 9 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 9» им. К. Х. 
Нехая муниципального образования 
«Теучежский район»

Делок Нафсет 
Туркубиевна, учитель 
русского языка и 
литературы

32

57. Синяков Иван 9 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа № 13» х. 
Михайлов Шовгеновского района Республики 
Адыгея

Нагоева Римма Куржиевна, 
учитель русского языка и 
литературы

19,34



Приложение 2

Список победителей и призеров
республиканского литературного конкурса буктрейлеров 

«Читаем А.С. Пушкина»

№ 
п/п

ФИО участника Класс Наименование образовательной организации Фамилия, имя, отчество, 
должность учителя, 

подготовившего участника

Место 

Обучающиеся 3–4 классов по образовательным программам начального общего образования (категория 1)
Видеоролик с записью прочтения отрывка из произведения А.С. Пушкина

1. Пышная 
Варвара 

3 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
школа № 15» муниципального образования 
«Город Майкоп»

Искандарян Нина 
Иосифовна, учитель 
начальных классов

1

2. Бжецева Малика 3 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
муниципального образования «Кошехабльский 
район» «Средняя общеобразовательная школа 
№3 имени Первого Президента Республики 
Адыгея Джаримова Аслана Алиевича»

Енамукова Марина 
Черчановна, учитель 
начальных классов

2

3. Стынгач 
Стефания 

2 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
школа № 19» а. Новая Адыгея Тахтамукайский 
район

Асадулина Нафисет 
Еристемовна, учитель 
начальных классов

3

Буктрейлер
4. Назаренко 

Богдан 
3 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Эколого-
биологический лицей № 35» МО «Город 
Майкоп»

Аралбаева Светлана 
Николаевна, учитель 
начальных классов

1

Обучающиеся 5–6 классов по образовательным программам основного общего образования (категория 2)
Видеоролик с записью прочтения отрывка из произведения А.С. Пушкина

5. Алтадукова 
Мадина 

5 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа № 12» 
Шовгеновского района Республики Адыгея

Арустамян Эгине 
Сережаи, учитель 
литературы

1

6. Гучетль 
Ибрагим

5 Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение «Лицей № 19» муниципального 
образования «Город Майкоп»

Кунижева Нафисет 
Хазретовна, учитель 
музыки

1

7. Соловьёва 
Ксения 

5 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Образовательный центр № 8 Майкопского 
района»

Алексуточкина Елена 
Николаевна, учитель 
русского языка и 
литературы

2

8. Аксютина Ева 6 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 5» п. Зарево 
Шовгеновского района Республики Адыгея 

Самкова Елена 
Александровна, учитель 
русского языка и 
литературы 

3

Буктрейлер
9. Борзова 

Юльяна, 
Ибрагимова 
Дарина, 
Клеванец Дарья 

6 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение Гиагинского 
района «Средняя общеобразовательная школа 
№ 4»

Нагибина Екатерина 
Владимировна, учитель 
русского языка и 
литературы

1



10. Борсов Индар 6 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
муниципального образования «Кошехабльский 
район» «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1»

Шорова Людмила 
Руслановна, учитель 
русского языка и 
литературы

2

Литературный блогер
11. Эркенова 

Динара 
5 класс Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 11» х. Шевченко 
Шовгеновского района Республики Адыгея

Чич Эмма 
Шамсудиновна, учитель 
русского языка и 
литературы

1

Обучающиеся 7–8 классов по образовательным программам основного общего образования (категория 3)
Видеоролик с записью прочтения отрывка из произведения А.С. Пушкина

12. Шевацукова 
Дарина 

7 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» 
а.Хакуринохабль Шовгеновского района 
Республики Адыгея 

Шаова Любовь Юрьевна, 
учитель русского языка и 
литературы

1

13. Петросян 
Милана 

7 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
муниципального образования «Кошехабльский 
район» «Основная образовательная школа № 13» 

Псарева Светлана 
Александровна, учитель 
русского языка и 
литературы

2

Буктрейлер
14. Катышевский 

Кирилл, 
Окулов Артем, 
Гладкая 
Екатерина 

8 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Образовательный центр № 7 Майкопского 
района»

Орлова Татьяна 
Викторовна, учитель 
русского языка и 
литературы,
Кулинич Ирина 
Сергеевна, учитель 
русского языка и 
литературы

1

15. Болдырева 
Евгения, 
Обмачевский 
Илларион, 
Радулов Роман, 
Павлов Иван, 
Котова Дарья, 
Иващенко 
София, 
Ожередова 
Дарина, 
Лазарева Ева, 
Тарасьян 
Тигран, 
Гаркунов Иван, 
Дранишникова 
Ирина, 
Урбанович 
Виктория, 
Андреянчев 
Леонид, 
Литвинова 
Элина, 
Кривых Аким

7 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Образовательный центр № 4 Майкопского 
района»

Паатова Ирина 
Леонидовна, учитель 
русского языка и 
литературы

2



Видеоблог
16. Васильев Марк, 

Придчин 
Алексей, 
Свечкарёв 
Матвей, 
Прокопенко 
Ярослав, 
Кулакин  
Максим, 
Холоднякова 
Анна, 
Намитокова 
Белла, 
Шегушева 
Камила, 
Шалыгина 
Евгения, 
Накахиди 
Эллина

8-11 Государственная бюджетная организация 
дополнительного образования Республики 
Адыгея «Республиканская естественно-
математическая школа» Структурное 
подразделение ««Региональный центр 
выявления и поддержки одаренных детей 
«Полярис Адыгея» 

Горюнова Евгения 
Михайловна, учитель 
литературы

1

Обучающиеся 9–11 классов по образовательным программам основного и среднего
общего образования (категория 4)

Видеоролик с записью прочтения отрывка из произведения А.С. Пушкина
17. Парамонова 

Дарья, 
Карапетян Глеб

10 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Образовательный центр № 7 Майкопского 
района»

Воробьева Виктория 
Станиславовна, учитель 
начальных классов

1

18. Сташ Дамир, 
Пестрецов 
Владислав, 
Беречетов 
Ислам, 
Бердников 
Илья, 
Нагароков 
Тагир, 
Залозный 
Максим, 
Миронов 
Дмитрий

9,

11

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Лицей 
№ 34» муниципального образования «Город 
Майкоп»

Блащененко Светлана 
Владимировна, учитель 
русского языка и 
литературы

2

Литературный блогер
19. Натыж Анжела 9 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 9» им. К. Х. 
Нехая муниципального образования 
«Теучежский район»

Делок Нафсет 
Туркубиевна, учитель 
русского языка и 
литературы

1


